
sexta-feira, 9 de março de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (44) – 41

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

APOSENTADORIA
DEFERIDAS, dos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 3º da EC 47/05, voluntária, por tempo 

de contribuição, com proventos integrais.
319.282.2/2 – JOSEFA DE SOUSA SOARES, proc. 2017-

0.186.335-5, Título 0601/2018/SME, AGENTE ESCOLAR, QPE 
05E, SME.

555.755.1/1 – MONICA SERTORIO FARIA, proc. 2017-
0.186.573-0, Título 0606/2018/SME, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. 
I, CAT 3, QPE 22E, SME.

556.710.6/1 – MARIA SUL HELENA BRIGANO LUZIO, 
proc. 2017-0.185.772-0, Título 0600/2018/SME, PROF. ED. INF. E 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 23E, SME.

566.438.1/2 – IONILDES PEREIRA DA SILVA, proc. 2017-
0.185.797-5, Título 0596/2018/SME, AGENTE ESCOLAR, QPE 
05E, SME.

574.094.1/1 – REGINA MARIA MOURA, proc. 2017-
0.186.693-1, Título 0598/2018/SME, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. 
I, CAT 3, QPE 22E, SME.

639.670.4/1 – ANA TERESA SANTOS DOMINGOS, proc. 
2017-0.185.837-8, Título 0603/2018/SME, INSPETOR DE ALU-
NOS, QPE 03A, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, por tempo 
de contribuição, com proventos integrais.

509.967.6/2 – MARIA INES TIOSSO FONTES MONTEI-
RO, proc. 2017-0.169.291-7, Título 0604/2018/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 21E, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, para o 
Magistério, com proventos integrais.

553.202.7/4 – ELISABETE VIEIRA NUÑEZ, proc. 2017-
0.186.054-2, Título 0594/2018/SME, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. 
I, CAT 3, QPE 21D, SME.

584.332.4/2 – ELISABETH DE CAMARGO, proc. 2017-
0.186.548-0, Título 0581/2018/SME, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. 
I, CAT 3, QPE 21E, SME.

591.078.1/2 – SELENE DE CAMARGO RIBEIRO REZEN-
DE, proc. 2017-0.181.822-8, Título 0566/2018/SME, PROF. ED. 
INF. E ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

597.334.1/3 – ELMA MARIA DE ARAUJO, proc. 2017-
0.186.580-3, Título 0608/2018/SME, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. 
I, CAT 3, QPE 21E, SME.

600.458.0/2 – INES APARECIDA DE CAMARGO, proc. 
2017-0.183.306-5, Título 0593/2018/SME, PROF. ED. INF. E ENS. 
FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

613.279.1/1 – MIRTES DE OLIVEIRA CROQUES, proc. 
2017-0.185.558-1, Título 0597/2017/SME, PROF. ED. INF., CAT 
3, QPE 21E, SME.

620.208.0/2 – MARCIA MADALENA DO NASCIMENTO, 
proc. 2017-0.185.047-4, Título 0605/2018/SME, DIRETOR DE 
ESCOLA, QPE 24E, SME.

656.441.1/2 – MARY SANTOS DE SOUZA, proc. 2017-
0.184.848-8, Título 0599/2018/SME, PROF. ENS. FUND. II E 
MEDIO, QPE 21E, SME.

675.137.7/1 – APARECIDA DOS REIS MENEZES DA SIL-
VA, proc. 2017-0.182.475-9, Título 0595/2018/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 21E, SME.

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "b", da 
CF/88, com redação dada pelas EC 20/98 e EC 41/03, volun-
tária, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição.

714.458.0/1 – TERESA MARQUES CRESPO, proc. 2017-
0.185.039-3, Título 0602/2018/SME, AGENTE ESCOLAR, QPE 
03C, SME.

Observação:
Os aposentados acima relacionados deverão comparecer, 

após o 3º dia útil desta publicação, a COGEP, situado na Av. 
Angélica, 2606 no Setor de Atendimento, 1º andar, para escla-
recimentos referentes ao PIS/PASEP, com os seguintes docu-
mentos: RG, demonstrativo de pagamento, cópia do DOC com a 
publicação da aposentadoria.

INDEFERIDA(S), do(s) servidor(es) abaixo:
Tendo em vista a desistência expressa pelo(s) requerente(s), 

resta(m) prejudicado(s) o(s) processo(s) abaixo em sua trami-
tação:
RF/Vinc. NOME PROCESSO DRE
543.353.3/3 ROGERIO MORENO GOMES 2018-0.014.398-9 16.69
601.209.4/3 LUCIA HELENA GARCIA 2018-0.001.885-8 16.72

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

READAPTAÇÃO FUNCIONAL

DESPACHO DA COORDENADORA

COMUNICADO Nº 04
A Coordenadora da COGEP, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Portaria SME 2036/08 de 28/04/08, AUTO-
RIZA o remanejamento da servidora EDINEIDE VITORIANO DA 
SILVA LIRA, RF. 693.800.1, vínculo 1, Agente Escolar, efetivo, em 
exercício na EMEF Antonio Alves da Silva, Sg., da Diretoria Re-
gional de Educação Campo Limpo, para exercer suas atividades 
na EMEF Lorenço Manoel Sparapan, Prof., da Diretoria Regional 
de Educação Campo Limpo, a partir da data da publicação.

COMUNICADO Nº 05
A Coordenadora da COGEP, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Portaria SME 2036/08 de 28/04/08, AUTO-
RIZA o remanejamento da servidora MARIA JOSE LOURA ALFE-
RES, RF 587.910.8, vínculo 1, Aux. de Desenvolvimento Infantil, 
efetivo, em exercício no CEU CEI Campo Limpo, Diretoria Regio-
nal de Educação Campo Limpo, para exercer suas atividades no 
CEU CEI Parelheiros, Diretoria Regional de Educação Capela do 
Socorro, a partir da data da publicação.

COMUNICADO Nº 06
A Coordenadora da COGEP, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pela Portaria SME 2036/08 de 28/04/08, 
AUTORIZA o remanejamento da servidora CREUZA SANTOS 
CAPELATI, RF 693.395.5, vínculo 1, Agente Escolar, efetivo, em 
exercício na EMEI Anhanguera, Diretoria Regional de Educação 
Santo Amaro, para exercer suas atividades EMEF Laerte Ramos 
de Carvalho, Prof., Diretoria Regional de Educação Santo Amaro, 
a partir da data da publicação.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE CARREIRAS

DESPACHO DA COORDENADORA
13/2018 – REMOVENDO a servidora IRACEMA RIBEI-

RO DOS SANTOS, registro funcional nº 675.347.7 vín-
culo 1, Inspetor de Alunos, em comissão, da EMEF Júlio 
de Oliveira, da Diretoria Regional de Educação Pirituba/
Jaraguá, E.H.16.10.71.203.000.000, para a EMEF City Jara-
guá IV, da Diretoria Regional de Educação Pirituba/Jaraguá, 
E.H.16.10.71.209.000.000, a partir da data da publicação.

14/2018 – REMOVENDO a servidora LUCIANA BARBO-
SA ALVES SANTOS, registro funcional nº 679.114.0 vínculo 
1, Inspetor de Alunos, em comissão, da EMEF Anibal Frei-
re, Min., da Diretoria Regional de Educação Pirituba/Jara-
guá, E.H.16.10.71.181.000.000, para EMEF City Jaraguá 
IV, da Diretoria Regional de Educação Pirituba/Jaraguá, 
E.H.16.10.71.209.000.000, a partir da data da publicação.

15/2018 – REMOVENDO a servidora MARIA ALIE-
TE DE FREITAS SILVA, registro funcional nº 675.196.2 vín-
culo 1, Inspetor de Alunos, em comissão, do CEU EMEF 
Vila Atlântica, da Diretoria Regional de Educação Pirituba/
Jaraguá, E.H.16.10.71.540.000.200, para a EMEF Marili 
Dias, da Diretoria Regional de Educação Pirituba/Jaraguá, 
E.H.16.10.71.217.000.000, a partir da data da publicação.

 LAPA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas
 DESPACHOS DO PREFEITO REGIONAL

ABONO DE PERMANÊNCIA - DEFERIDO
RF/VINC NOME A PARTIR DE
572.093.1/2 SIDNEI NOGUEIRA DOS SANTOS 19/02/2018

DESPACHO:DEFIROo pagamento do Abono de Permanên-
cia previsto no art. 4º da Lei 13.973, de 12 de maio de 2005, 
nos termos do Decreto 46.860, de 27 de dezembro de 2005, ao 
servidor acima relacionado.

AVERBAÇAO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL - DEFERIDO
RF/VINC NOME PROCESSO EH
644.027.4/1 ALCIDES BRAGA DE SOUSA 671150055612017 480007020000000

0123 Averbe-se, para fins de aposentadoria, disponibilida-
de, adicionais por tempo de serviço e sexta-parte nos termos do 
artigo 31 da Lei 10.430/88, o tempo de 03 anos 00 meses e 01 
dia, correspondentes

ao período: 11 / 07 / 1968 a 12//07 / 1971.
AVERBAÇAO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL - DEFERIDO

RF/VINC NOME PROCESSO EH
644.027.4/1 ALCIDES BRAGA DE SOUSA 2018-0.017.209-1 480007020000000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 02 
anos, 11 meses e 06 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 01/05/1978 a 31/07/1978, 01/01/1979 a 30/05/1979, 
01/02/1986 a 14/05/1986, 12/06/1987 a 25/07/1987, 
01/08/1987 a 30/09/1987, 01/04/1990 a 30/06/1990, 
01/08/1990 a 31/10/1991, 17/09/1990 a 28/11/1990.

DESPACHO DA SUPERVISORA
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
DEFERIDO, ao servidor abaixo relacionado, nos termos do 

artigo 112, da Lei 8989/79.
RF/VINC NOME QQ Data EH
654.621.8/1 REINALDO PORTES 5º 22/02/2018 480007020000000

FÉRIAS DEFERIDAS
RF/VINC NOME Cargo Exerc. Qtde A partir de
8105600/1 CRISTINA MINAKAVA SUPERVISOR TECNICO II 2017 10 20/03/2018

 PARELHEIROS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas
 LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 dias de Licença Gestante, conforme Lei 

13.379/02, Lei 14.872/09 e Portaria 084/2003/SGP, publicada 
em DOM de 09/08/2003:

Edilene Pereira Dantas, R.F. 781.741.0/1, a partir de 
03/03/2018.

 PERUS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas
 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 

SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
727.248.1/01 MARIA RAIMUNDA APARECIDA DE OLI-

VEIRA
3º 22/02/2018 410002000100000

 INDENIZAÇÃO
DEFIRO O pagamento de férias do servidor abaixo, nos 

termos da O.N. n.º 002/94-SMA, republicada com texto final 
no DOC de 01/07/06, e alterações posteriores acrescido de 1/3.
Registro Funcional/Vínculo Nome Ex/Dias Processo EH
616.958.9/2 VALDIR EDUARDO PEREIRA 2018 (30 dias) 2018-0.022.835-6 410000000000028

 PINHEIROS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas
 QUADRO DA SAÚDE – QS

Progressão funcional formalizada nos termos do art. 
19 da Lei nº 16.122/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):

Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5126941/3 JULIANA MARIA VIANA ALVES NIVEL III 3 

ANS13 17/02/2018
REMOVENDO
650.919.3/1- Teresa Cecilia Angerami de Queiroz, de: 

Coordenadoria de Projetos e Obras, E.H.510004000000000 
para Supervisão Técnica do Uso do Solo e Licenciamento, 
E.H.:510002020000000.

ABONO DE PERMANÊNCIA – DEFERIDO
DEFIRO o pagamento do Abono de Permanência previsto 

no artigo 4º da Lei 13.973 de 12 de maio de 2005, nos termos 
do Decreto 46.860 de 27 de dezembro de 2005, dos servidores 
abaixo:
REG. FUNC. NOME A PARTIR DE EH
726.504.2/1 Janett Nelly C. Greilberger 01/01/2018 510002040000000
521.320.7/1 Paulo Cesar da Costa 01/01/2018 510002040100000

RELAÇÃO DOS ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO 
NOS TERMOS DO ARTIGO 112 DA LEI 8989/79.
Reg. Func. Nome QQ Data EH
595.351.1/1 Lucinez Jose dos Santos 6º 08/03/18 510003030000000

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
593.890.2/2 – MAURO DE PAIVA MAGALHÃES – Processo 

nº 2017-0.004.493-8, AUTORIZO o Apostilamento do Titulo de 
Aposentadoria nº 005/2017, para constar no item 4 – (PRO-
VENTOS INTEGRAIS) a rubrica 264 – Insalubridade Incorporada 
– Subsidio, referente a 4/5 do NO-01-A.

 SANTANA/TUCURUVI
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas
 REMOÇÃO

RF.520.705.3/1,SANDRA APARECIDA TEIXEIRA, Assisten-
te de Gestão de Politicas Publicas-NI – da Praça de Atendi-
mento ao Publico para Coordenadoria de Manutenção da 
Infra-Estrutura Urbana/Supervisão Técnica de Manutenção, 
EH.450003030000000, Req. 06/18/PR-ST.

 SÃO MATEUS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL

DEFERIDOS
RF:  NOME:  PROCESSO:  E.H.:
627.480.3/1 JOSE PAULO DE ALMEIDA 2018-0.022.277-3 700007020000000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
08 anos 09 meses 10 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 18/01/1979 a 18/04/1979; 01/09/1980 a 31/01/1981; 
01/06/1981 a 13/12/1981; 01/06/1982 a 28/01/1983; 
24/05/1983 a 16/01/1984; 01/07/1984 a 30/10/1987; 
04/04/1988 a 08/03/1991.

 SÃO MIGUEL
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79:
RF Nome QQ  Data E.H. 
726.930.7/1 Antonio Carlos de Souza 3º 09/12/2017 630007020100000
570.041.8/2 Jesuino B. F. das Chagas 6º 05/02/2018 630003020200000

 SÉ
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 INDENIZAÇÃO

FÉRIAS DEFERIDAS
Ref. Func. Nome Cargo/Função Período
740.914.1/1 Wantuil da Costa Pereira Encº Jardinagem 06.03.2018 a 20.03.2018

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79

Retificação de Publicação - DOC de 08/03/2018- pá-
gina 38
Reg. Func. Nome E.H.
570.921.1/02 RODOLFO FRANCISCO FILHO 490003020100000

ONDE SE LÊ: 6º QQ a partir de 29/10/2017
LEIA-SE: 6º QQ a partir de 28/11/2017

 VILA MARIANA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 PORTARIA Nº 009/PRVM/GAB/2018
O Prefeito Regional de Vila Mariana no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei e com base nas disposições con-
tidas na Portaria nº 52/SMSP/GAB de 28 de Outubro de 2003, 
em especial no item 4;

RESOLVE:
I – Remover de Estrutura Hierárquica os servidores abaixo 

relacionados:
DE: E.H. 520003020000000 – Supervisão Técnica de Lim-

peza Pública
PARA: E.H 520002000000000 – Coordenadoria de Planej. 

e Des. Urbano
RF NOME
628.985.1/1 MAURICIO GUILHERME SIMÃO

DE: E.H. 520004020000000 – Supervisão Técnica de Pro-
jetos e Obras

PARA: E.H 520002000000000 – Coordenadoria de Planej. 
e Des. Urbano
RF NOME
753.760.3/1 PATRICIA DE ALMEIDA

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

 GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO – DEFERIDA
R.F. 624.448.3/1 NILSON DONIZETTE PEREIRA

160% sobre o padrão QPA-01A a partir de 20/08/2017
DESPACHODEFIRO a permanência de Gratificação de 

Função ao servidor acima relacionado e nas bases indicadas, 
com cadastro providenciado para Março/2018.

 CULTURA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DE 08/03/18 – 
PÁG. 39 – COLUNA 2

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 

DO HSPM
Concedidos 11 dias, nos termos do art. 143 da Lei nº 8.989, 

de 1979, na forma prevista no Decreto nº 57.571, de 28 de 
Dezembro de2016:
NOME REG. FUNC A PARTIR DE
Claudete Watanabe Barbosa 655.387.7/1 07/03/2018

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA EXPEDIDA PELO SECRETÁRIO
DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Campo Limpo
Port. 2308/2018 - 780.815.1, Vínculo 3, PATRICIA GARCIA 

ERNANDO DA SILVA, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I para exercer regência de classe junto ao Centro 
Integrado de Educação de Jovens e Adultos, com prejuízo de 
funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do 
cargo, no CIEJA Campo Limpo, EH: 161072135000000, a partir 
de 09/03/2018.

 COMUNICADO Nº 234, DE 08 DE MARÇO DE 
2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR DO NÚCLEO TÉCNICO DE CURRÍCULO, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO PORTAS ABERTAS: 
PORTUGUÊS PARA IMIGRANTES, CONFORME ESPECIFICA-
ÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
PORTAS ABERTAS: PORTUGUÊS PARA IMIGRANTES VISA 

PROPORCIONAR FORMAÇÃO PARA EDUCADORES DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO COM O PROPÓSITO DE PREPARÁ-LOS 
PARA ATUAR JUNTO AOS DISCENTES NA SUPERAÇÃO DAS 
BARREIRAS LINGUÍSTICAS ENFRENTADAS POR ELES.

II - CONTEÚDO:
ENSINO DA LÍNGUA PORTUGUESA E O DIREITO AO EXER-

CÍCIO DA CIDADANIA AOS IMIGRANTES INTERNACIONAIS A 
PARTIR DA ESTRUTURA DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SME).

III - METODOLOGIA:
AULAS EXPOSITIVAS E INTERATIVAS QUE ENFATIZAM O 

USO FUNCIONAL DA LÍNGUA PORTUGUESA EM SITUAÇÕES 
DO COTIDIANO E QUE ABORDEM DISCUSSÕES E REFLEXÕES 
RELEVANTES AO PÚBLICO EM QUESTÃO. AS AULAS DEVERÃO 
PROMOVER O DESENVOLVIMENTO DA COMUNICAÇÃO ORAL, 
BEM COMO DA COMPREENSÃO AUDITIVA E DA ESCRITA.

IV - PÚBLICO ALVO:
PROF. DE EDUC. INFANTIL E ENS. FUND. I E PROF. DE ENSI-

NO FUNDAMENTAL II E MÉDIO,
PREFERENCIALMENTE DE LÍNGUA PORTUGUESA
V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS
VI - CRONOGRAMA:
13/03/18 - CONTEXTO GERAL IMIGRATÓRIO - REDES DE 

APOIO
14/03/18 - O ENSINO DA LÍNGUA PORTUGUESA
15/03/18 - INSTRUMENTALIZAÇÃO DO MATERIAL DIDÁ-

TICO
HORÁRIOS: DAS 09H ÀS 13 HORAS
ENDEREÇO: AUDITÓRIO DA PREFEITURA REGIONAL DA 

SÉ, NO 6º ANDAR, NA RUA ÁLVARES PENTEADO, 49, CENTRO 
– SÃO PAULO, PRÓXIMO À ESTAÇÃO DE METRÔ DA SÉ E DO 
CENTRO CULTURAL BANCO DO BRASIL.

VII - TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS
QUANTIDADE DE TURMAS: 1
VIII - REGENTES:
ROSANE SÁ AMADO: CPF 136.234.028-69
MARINA REINOLDES: CPF 411.461.468-09
IX- CERTIFICAÇÃO:
100% DE PRESENÇA NAS ATIVIDADES E CONCEITO S
X - INSCRIÇÕES:
DA DATA DE PUBLICAÇÃO ATÉ O DIA 12 DE MARÇO/2018 

ÀS 12H00, POR MEIO DE INSCRIÇÕES NA PRÓPRIA DIRETORIA 
REGIONAL DE EDUCAÇÃO.

SERÁ PRIORIZADO UM SERVIDOR DE CADA UNIDADE 
EDUCACIONAL, E QUE NÃO TENHA REALIZADO A FORMAÇÃO 
EM OUTRAS EDIÇÕES

XI- ÁREA PROMOTORA:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SME/NTC/NEER
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 18013

 COMUNICADO Nº 235, DE 08 DE MARÇO DE 
2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O COORDENADOR DA COCEU EM PARCERIA COM O 
INSTITUTO VLADIMIR HERZOG, COMUNICA A REALIZAÇÃO 
DO EVENTO 1º GRANDE ENCONTRO DAS COMISSÕES DE 
MEDIAÇÃO DE CONFLITOS DA CIDADE DE SÃO PAULO” 
– PROJETO RESPEITAR É PRECISO!, CONFORME ESPECIFICA-
ÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
1- DIALOGAR SOBRE OS CONCEITOS, PRINCÍPIOS E AÇÕES 

DAS COMISSÕES DE MEDIAÇÃO DE CONFLITOS (CMC) NO 
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, NA PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO 
EM DIREITOS HUMANOS, ATENDENDO AOS PRINCÍPIOS E DIRE-
TRIZES CONTIDOS NA PORTARIA SME Nº 2.974/16;

2- REGISTRAR E CONSIDERAR CONTRIBUIÇÕES A SEREM 
OFERECIDAS PELAS EQUIPES GESTORAS E EQUIPES DAS DRES 
ÀS AÇÕES DA CMC NA PERSPECTIVA DO CURRÍCULO DA CIDA-
DE E DA EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS.

II - CONTEÚDO:
AÇÕES DAS COMISSÕES DE MEDIAÇÃO DE CONFLITOS 

DAS UNIDADES EDUCACIONAIS NA PERSPECTIVA DA EDUCA-
ÇÃO EM DIREITOS HUMANOS; RESPEITO E HUMILHAÇÃO;

DIVERSIDADE E DISCRIMINAÇÃO; DEMOCRACIA NA ESCO-
LA E SUJEITOS DE DIREITO.

III - METODOLOGIA:
EXPOSIÇÃO DIALOGADA E PALESTRA.
IV - PÚBLICO ALVO:
REPRESENTANTE TITULAR OU SUPLENTE DA EQUIPE 

GESTORA QUE COORDENA A COMISSÃO DE MEDIAÇÃO DE 
CONFLITOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA RMESP E RE-
PRESENTANTES DO GRUPO DE MEDIAÇÃO DE CONFLITOS 
DAS DRES.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 5 HORAS E 30 MINUTOS 
PRESENCIAIS VI - CRONOGRAMA:

TEATRO APCD (ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE CIRURGIÕES 
DENTISTAS), RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 547 - SANTANA

VII - TOTAL DE VAGAS: 800
A QUANTIDADE DE VAGAS SERÁ DISPONIBILIZADA NA 

SEGUINTE CONFORMIDADE:
DRE BUTANTÃ: 55 VAGAS
DRE CAMPO LIMPO: 85 VAGAS
DRE CAPELA DO SOCORRO: 55 VAGAS
DRE FREGUESIA/BRASILÂNDIA: 55 VAGAS
DRE GUAIANASES: 55 VAGAS
DRE IPIRANGA: 55 VAGAS
DRE ITAQUERA: 50 VAGAS
DRE JAÇANÃ/TREMEMBÉ: 60 VAGAS
DRE PENHA: 60 VAGAS
DRE PIRITUBA: 65 VAGAS
DRE SANTO AMARO: 55 VAGAS
DRE SÃO MATEUS: 75 VAGAS
DRE SÃO MIGUEL: 75 VAGAS
VIII - REGENTES:
MARIA VICTORIA BENEVIDES – CPF: 041.534.028-06; ANA 

PAULA ZAMPIERI SILVA DE PIETRI – CPF: 151.632.698-95; DA-
NIELE PECHUTI KOWALEWSKI – CPF: 280.084.888-08; MAURÍ-
CIO MORAIS TONIN – CPF: 313.645.728-50; LISANDRA CORTES 
PINGO – CPF: 188.653.228-10; FERNANDA SOUZA PEREIRA DE 
LIMA CARVALHO –CPF: 253.505.388-88

IX- CERTIFICAÇÃO: NÃO HAVERÁ CERTIFICAÇÃO
X - INSCRIÇÕES:
A ORGANIZAÇÃO DAS INSCRIÇÕES FICARÁ A CARGO DA 

SME EM CONJUNTO COM AS DRES. AS VAGAS REMANESCEN-
TES SERÃO REDISTRIBUÍDAS ENTRE AS DRES. PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO: 12 A 16 DE MARÇO DE 2018, A PARTIR DAS 8H00 
ATÉ ENCERRAREM AS VAGAS, POR MEIO DO LINK: https://goo.
gl/forms/RXe9mxdt1escKMGr2

XI- ÁREA PROMOTORA:
SME/COCEU/DGP EM PARCERIA COM O INSTITUTO VLA-

DIMIR HERZOG
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 18015


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-03-09T02:34:20-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




